

### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंधान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

### Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



## प्रेस विज्ञाति

# आरडीएसओ ने विश्व पर्यावरण दिवस 2025 पर प्रस्तुत की नवाचारी हरित पहलें

आरडीएसओं के परीक्षण निदेशालय ने विश्व पर्यावरण दिवस- 2025 के अवसर पर, पर्यावरणीय स्थिरता के प्रति अपनी मजबूत प्रतिबद्धता को दर्शाते हुए कई नवाचारी और पर्यावरण अनुकूल गतिविधियाँ आयोजित कीं। इन पहलों का उद्देश्य न केवल पर्यावरण से जुड़े महत्वपूर्ण मुद्दों के प्रति जागरूकता बढ़ाना था, बल्कि संस्थान के भीतर सामग्री के रचनात्मक पुनः उपयोग और संरक्षण प्रयासों को भी प्रोत्साहित करना था।

इस आयोजन की प्रमुख आकर्षणों में से एक प्राकृतिक सामग्रियों से बनाए गए बर्डहाउस थे, जो देशज पक्षी प्रजातियों के संरक्षण हेतु एक महत्वपूर्ण कदम है। ये घोंसले घर शहरी परिवेश में पिक्षियों को सुरिक्षत आवास प्रदान करते हैं और जैव विविधता बनाए रखने में सहायक होते हैं।

एक और ध्यान आकर्षित करने वाली पहल थी "आई लव टेस्टिंग" का जीवंत प्रदर्शन, जिसे पूरी तरह से फेंकी गई प्लास्टिक सामग्री से तैयार किया गया था। यह रचनात्मक पहल प्लास्टिक के पुनः उपयोग की आवश्यकता और नवाचार के माध्यम से पर्यावरणीय प्रभाव को कम करने की दिशा में एक सशक्त संदेश देती है।

इस अवसर को और भी खास बनाया एक मिनी ट्रेन मॉडल, जिसे निरुपयोगी लकड़ी के दुकड़ों से कुशलतापूर्वक तैयार किया गया था। यह कलात्मक निर्माण न केवल रेलवे से आरडीएसओ के गहरे संबंध को दर्शाता है, बल्कि कबाइ सामग्री को अर्थपूर्ण और शैक्षिक प्रदर्शनों में बदलने की क्षमता को भी उजागर करता है।

इन प्रेरणादायक और विचारशील गतिविधियों के माध्यम से, आरडीएसओ सततता और नवाचार की संस्कृति को बढ़ावा देते हुए उदाहरण प्रस्तुत करता है, जिससे न केवल उसके कर्मचारी बल्कि व्यापक समुदाय भी प्रेरित हो सके।

सं.	पीआर,	/पब्लिसिटी,	/25/	66	
-----	-------	-------------	------	----	--

दिनांक: 09.06.2025

कृपया उपरोक्त समाचार को अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में फोटोग्राफ सहित प्रकाशित करने की व्यवस्था करें

कृते कार्यकारी निदेशक/प्रशासन

सेवा मे,

संपादक.....



### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंघान अभिकल्प और मानक संगटन लखनऊं - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115

DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASE

## RDSO showcased Innovative Green Initiatives on World Environment Day 2025

On the occasion of World Environment Day 2025, the Testing Directorate of RDSO, demonstrated its strong commitment to environmental sustainability through a series of innovative and eco-friendly activities. These initiatives were designed not only to raise awareness about pressing environmental issues but also to encourage creative reuse of materials and conservation efforts within the organization.

One of the key highlights was the installation of **birdhouses** made from natural materials, aimed at supporting the conservation of native bird populations. These structures provide safe nesting spaces for local birds and contribute to maintaining biodiversity in the urban environment.

Another eye-catching effort was the creation of a vibrant "I LOVE TESTING" display, constructed entirely from discarded plastic waste. This initiative served as a powerful visual reminder of the importance of plastic reuse and the need to reduce our environmental footprint through innovative thinking.

Adding further charm to the occasion was a miniature train model, skillfully crafted using waste wooden logs. This artistic creation not only celebrated RDSO's deep-rooted connection with railways but also showcased the potential of upcycling scrap materials into meaningful and educational exhibits.

Through these thoughtful and inspiring actions, RDSO continues to lead by example, promoting a culture of sustainability and innovation among its staff and the wider community.

No. PR/Publicity/25/66

Dt. 09.06.2025

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

for Executive Director/Admin

To, The

The Editor